
1 
 

Содержание. 

ВВЕДЕНИЕ .............................................................................................................. 5 

РАЗДЕЛ I Схема водоснабжения. ......................................................................... 7 

1 Существующее положение в сфере водоснабжения муниципального 
образования .............................................................................................................. 7 

1.1 Описание структуры системы муниципального образования 
муниципального образования и территориально-институционального 
деления поселения на зоны действия предприятий, организующих 
водоснабжение муниципального образования (эксплуатационные зоны) ....... 7 
[...]
жилой застройки. Два последних показателя приняты по рекомендациям 

нового СНиП Ростовской области.  

Динамика ввода жилых домов в Усть-Донецком районе отражает 

положительную тенденцию. 

Расчет жилого фонда, основанный на существующих темпах 

строительства (данные статистики по Усть-Донецкому району). 

Проектируемый жилой фонд скорректирован с учетом обеспеченности 

населения жилым фондом. Также учитываем на первую очередь 

инвестиционный проект по заселению работников ГРЭС (предполагаемый 

прирост – 3 400 человек). 

Норма жилой обеспеченности на первую очередь - 23м2/чел. 

Проектный жилой фонд составит: 

Таблица 1 – Проектный жилой фонд 
 Объем жилого фонда Новое строительство 

(сущ. 221,4 тыс. м2) 
Первая очередь 309,9  92,7 
Расчетный срок 346,2  36,3 

 
На первую очередь предполагается строительство среднеэтажных и 

малоэтажных жилых зданий. Поскольку существующей территории Усть-

Донецкого городского поселения не достаточно для размещения жилищного 

фонда, новое строительство предполагается разместить на территории 

принадлежащей на сегодняшний момент Апаринскому сельскому поселению 

(по согласованию с администрацией Апаринского поселения об изменении 

границ поселений). Также новое жилищное строительство размещается 

южной части жилой зоны - 5-этажная секционная застройка микрорайоны № 

9 и №10 (наименование даны в местной нумерации). Кварталы 

запроектированы  с культурно-бытовой инфраструктурой повседневного 



14 
 

обслуживания. На расчетный срок предполагается строительство 

среднеэтажных жилых зданий и индивидуальных жилых домов с 

приусадебными земельными участками в северной части поселка.  



15 
 

1.2 Технико-экономическое состояние централизованных систем Усть-
Донецкого городского поселения. 

На территории рабочего поселка Усть-Донецкий действует 

предприятие ООО «Водоканал». Предприятие осуществляет забор воды из р. 

Дон с целью водоподготовки и водоснабжения населения, предприятий и 

организаций р.п. Усть-Донецкий водой питьевого качества, а также 

обеспечивает сбор, очистку сточных вод от р.п. Усть-Донецкий и сброс 

обработанных вод в р. Сухой Донец. 

Предприятие имеет одну систему водоснабжения и одну систему 

водоотведения. 

Система и структура водоснабжения 

Структура водоснабжения р.п. Усть-Донецкий представлена на 

рисунке 4 

 
Рис.2 – Структура системы водоснабжения 

рабочего поселка Усть-Донецкий: 
1-источник водоснабжения; 2-водозаборное сооружение; 3-насосная 

станция I-го подъёма; 4-станция улучшения качества воды; 5-резервуар 
чистой воды; 6-насосная станция II-го подъёма; 7,8-распределительная 

сеть населённого пункта; 9-самотечные водоводы; 10-напорные водоводы; 
11-всасывающие водоводы; 12-населённый пункт; 13-промышленная зона. 

 



16 
 

Данная централизованная система является единой и осуществляет 

водоснабжение всех районов города и части его окрестностей. 

Водозабор. 

Забор воды осуществляется с помощью насосной станции, которая 

располагается на правом берегу р. Дон в 186 км от устья (в 850 м вверх по 

течению от места впадения р. Северский Донец в р. Дон). Географические 

координаты 47° 36' 77" СШ, 40° 54' 41" ВД. 

В состав узла головного водозабора входят следующие сооружения: 

- береговой ковш, который представляет собой заглубленный в берег 

котлован откосного типа, открытый со стороны реки; 

- водоприемник с рыбозащитным устройством представляет собой 

металлическую оболочку с водоприемными окнами и системой трубопроводов для 

промывки фильтрующих кассет. Фильтрующие кассеты выполняют роль 

рыбозащитного устройства. Водоприемник разделен на три секпии (по количеству 

всасывающих трубопроводов); 

- всасывающие трубопроводы Ø 300 мм, сталь - 3 шт; 

- здание насосной станции камерного типа с сухой камерой; 

- напорные трубопроводы Ø 200 мм - 3 шт, врезаны в общий коллектор Ø 

400 мм; 

- в месте врезки напорных трубопроводов в водоводы предусмотрена камера 

переключения. Камера переключений - это сооружение из сборномонолитного 

железобетона, размером 3,5 х 3,5 м, высотой 2,5 м. в камере располагаются: 

арматура переключений, вантузы для сброса воздуха, задвижки, обратный клапан. 

Для учета воды установлен расходомер UFM-001 150-320-100T; 

- трансформаторная подстанция KTП- 2 шт. Трансформаторы 400 кВа - 2 шт. 

При падении воды ниже минимального горизонта забор воды 

осуществляется с помощью плавучей насосной станции ПНС "Роса-00Г, на 

которой установлен один насосный агрегат ЦНСГ-105-148. На всасывающих 

трубопроводах установлен рыбозаградитель 0,5 СРЗ, являющийся 



17 
 

комбинированным рыбозащитным устройством (механическое и гидравлическое 

заграждение). 

Речная вода от ГВС по двум водоводам (Ø 400 мм - пластик, Ø 300 мм - 

сталь) протяженностью 7,2 км каждый подается на очистные сооружения 

водопровода (ОСВ) в р.п. Усть-Донецкий. 

 
Рис.3 – Технологический коридор ОСВ 

Водоводы пересекают р. Северский Донец на 38 пикете (АЗО ДОН 0185 на 

5,4 км от устья). Переход осуществлен дюкером из стальных труб Ø 300 мм в 2 

нитки. Дюкер построен подрядной организацией «Подводречстрой» в 1989 году. 

Дюкер через реку Северский Донец расположен в 5,4 км от устья. Длина дюкера 

0,26 км. От правого берега дюкер заглублен на глубину 1,5 м на протяжении 100 м, 

а далее к левому берегу на глубину 3 м. Заглубление дюкера произведено с целью 



18 
 

производства, на участке его прокладки, периодических дноуглубительных работ, 

производимых НДРГС. Дюкер огражден предостерегающим знаком на берегу 

«Подводный переход». Географические координаты перехода через р. Северский 

Донец: левый берег - 47° 37' 587'' СШ; 40° 53' 10" ВД; правый берег - 47° 38' 03" 

СШ; 40° 537 01" ВД. 

 

1.3 Состояние существующих источников водоснабжения и 
водозаборных сооружений. 

Согласно договору водопользования №61-05-01.03.010-Р-ДХВХ-С-

2010-00320/00 от 04.05.2010 ООО «Водоканал», действующего до 

04.05.2010 года, производит забор воды из реки Дон. 

Единственным гарантированным источником водоснабжения является 

р. Дон. 

Сведения о водном объекте: 

- водный объект – р.Дон является источником для питьевого и хозяйственно-

бытового водоснабжения, имеет рыбохозяйственное значение; 

- место осуществления водопользования и границы предоставленной в 

пользование части водного объекта: водозабор №1 – правый берег р.Дон на 186,0 

км от устья, водозабор №2 (аварийный) – правый берег р.Дон на 186,0 км от устья, 

географические координаты - 47° 36' 27" СШ, 40° 54' 41" ВД; 

- морфологические характеристики р.Дон, в том числе в месте 

водопользования (по данным государственного водного реестра и регулярных 

наблюдений) характеристики приведены по данным водомерного поста 

Николаевская, расположенного на 253 км от устья: протяженность водотока 1870 

км; расстояние от устья водотока до места водопользования 186 км; площадь 

водосбора 422000 км2; 

- гидрологические характеристики водного объекта в месте водопользования 

(по данным государственного водного реестра и регулярных наблюдений) 

характеристики приведены по данным водомерного поста Николаевская, 



19 
 

расположенного на 253 км от устья: среднемноголетний расход воды 471 м3/с; 

максимальный расход воды 5000 м3/с; минимальный расход воды 100 м3/с (с 

учетом зарегулирования реки Цимлянским водохранилищем); 

- показатели качества воды в водном объекте в месте водопользования или в 

ближайшем к нему мете регулярного наблюдения по состоянию на 2008 год: 

оценка гидрохимического состояния качества воды р.Дон на 186 км от устья 

характеризуется величиной удельного комбинаторного индекса загрязненности 

воды (УКИЗВ) – 2.59, что соответствует классу качества воды 3 «а» - загрязненная. 

Пригодность источника для хозяйствеенно-питьевого водоснабжения 

установлена на основе: 

-  санитарной оценки поверхностного источника водоснабжения; 

-  оценки качества и количества воды источника водоснабжения; 

-  санитарной оценки места размещения водозаборных 

сооружений; 

-  прогноза санитарного состояния источника. 

Результат химического и бактериологического анализа исходной воды 

представлены лабораторией очистных сооружений и приведен в таблице 1 

Таблица 2 - Химический состав исходной воды 

№ 
Наименование 

показателей 
качества воды 

Результат исследования, мг/дм3 

22.01. 

2013г 

26.02. 

2013г. 

22.03. 

2013г. 

22.04. 

2013г. 

25.05. 

2013г. 

25.06. 

2013г. 

20.07. 

2013г. 

22.07. 

2013г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Взвешенные 
вещества 25,40 23,20 21,70 - - - - - 

2 Сухой остаток 400 500 355,2 345,2 418,0 558,70 378,50 419,05 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
3 БПК полн. 2,5 2,2 2,3 - - - - - 
4 БПК5 2,0 1,76 1,84 - - - - - 

5 Нитриты 0,01 0,018 0,02 0,025 0,02 0,02 0,03 0,02 

6 Нитраты 0,60 0,60 0,70 0,77 0,77 1,50 1,30 1,30 

7 Фосфаты (Р) 0,08 0,09 0,07 - - - - - 
8 Хлориды 60,0 70,0 56,0 54,0 54,0 52,0 48,0 54,0 
9 Сульфаты 144,6 165,90 174,8 197,5 154,40 155,70 171,8 151,50 

10 Азот 
аммонийный 0,04 0,083 0,07 0,083 0,08 0,08 0,08 0,09 



20 
 

Продолжение таблицы 2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
11 Железо общее 0,08 0,185 0,10 0,12 0,14 0,1 0,16 0,12 
12 Сульфиды 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 Температура 7,8 7,3 10,8 14,3 24,8 23,0 26,2 22,0 

14 рН 
 7,7 7,6 6,7 8,2 8,2 7,9 7,7 8,2 

15 Жесткость общ 5,0 5,6 5,4 4,6 5,0 4,0 4,2 4,2 
16 Марганец 0,01 0,01 0,03 0,07 0,03 0,07 0,12 0,09 
17 Цветность 17,40 17,40 27,9 24,4 24,47 24,4 34,9 66,3 
18 Мутность 0,77 0,77 2,14 2,14 2,96 0,77 1,86 1,59 

 

Параметры водопользования приведены в таблице 3. 

Таблица 3 - Параметры водопользования 
№ Показатели 

 

Ед. 

изм. 

Квартал Всего 

за год I II II IV 

2010 

1 Допустимый объем забора водных ресурсов из водного 

объекта, в том числе: 

для водоснабжения населения 

прочие нужды 

 

 

тыс.м3 

тыс.м3 

 

- 

- 

- 

 

239 

144 

95 

 

240 

145 

95 

 

240 

145 

95 

 

719 

434 

285 

2011-2015 

2 Допустимый объем забора водных ресурсов из водного 

объекта, в том числе: 

для водоснабжения населения 

прочие нужды 

 

 

тыс.м3 

тыс.м3 

 

231 

123,5 

107,4 

 

239 

144 

95 

 

240 

145 

95 

 

240 

145 

95 

 

950 

557,5 

392,4 

 

1.4 Существующие сооружения очистки и подготовки воды с оценкой 
соответствия применяемой технологической схемы водоподготовки 

требованиям обеспечения нормативов качества воды. 

Очистные сооружения водопровода расположены в северо-западной 

части поселка. Пусковой комплекс разработан институтом «Южводпроект». 

Год ввода в эксплуатацию: 2004. Проектная мощность по питьевой воде: 8,0 

тыс. м3/сут. Фактическая мощность: 3,4 тыс. м3 /сут. 

В состав очистных сооружений водопровода входят: 

- блок основных технологических сооружений: 

- смеситель вихревого типа; 



21 
 

- четыре контактных фильтра с трехслойной загрузкой, с верхней 

распределительной системой подачи воды. Площадь одного фильтра 12,9 м; 

- растворный цех коагулянта; 

- воздуходувная - 3 шт. (5А-160 М4 УЗ), насос - ВК-ВМ 1 УХЛ- 4; 

- растворный цех поваренной соли; 

- хлораторная с электролизной установкой «ХЛОРЭФС» УГ-7МК.1, 

производительностью 40 кг/сутки по активному хлору. В работу принято 

пять (4 рабочих и 1 резервный) электролизных модулей;  

- насосная станция II-го подъёма; 

- резервуары запаса питьевой воды: 2х3200 м3 и 2x500 м3. 

На ОСВ осуществляется одноступенчатая обработка воды с 

использованием электролитического гипохлорита натрия NaCIO и метода 

контактного фильтрования с применением коагулянта - полиоксихлорид 

алюминия Аква - Аурат 30, с содержанием активного продукта 30% в 

товарном коагулянте. 

 
Рис. 4 – Высотная схема водопроводной очистной станции: 

1-подача исходной воды от НС-I; 2-смеситель вихревого типа; 3-

осветлитель со взвешенным осадком; 4-контактный фильтр; 5-РЧВ; 6-ввод 

реагентов; 7-подача воды потребителям 

Качество очищенной воды соответствует нормам СанПиН 2.1.4.1074-

01. «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды 

централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества.». 



22 
 

Осуществляет контроль качества воды филиал ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Ростовской области» (договор №3 от 29.12.2012 г.). 

Электролизная 

В соответствии с требованиями п. 6.18 и п. 6.146 СНиП 2.04.02-84* 

предусматривается двойное хлорирование воды. Предварительное 

хлорирование предусматривается с целью улучшения санитарного состояния 

сооружений. 

Оборудование «ХЛОРЭФС» предназначено для синтеза 

дезинфицирующего вещества раствора гипохлорита натрия (ГПХ Na) - 

NaCIO и дозирования его в обрабатываемую воду. 

В качестве сырья для синтеза ГПХ Na используется раствор 

поваренной соли концентрацией 25-30 г/л. Аппарат; в котором выполняется 

синтез ГПХ Na - электролизер. В связи с тем, что в воде и поваренной соли 

содержатся вещества образующие в процессе синтеза осадок на катодных 

пластинах электролизёров, необходима специальная подготовка рабочего 

раствора соли. Последовательность производственных процессов 

следующая: 

1) подготовка воды (декарбонизация); 

2) подготовка раствора поваренной соли (насыщенного, концентрацией  

260 -300 г/л); 

3) заполнение электролизной ванны (одной из грех) насыщенным 

раствором поваренной соли и декарбонизирозанной водой; 

4) синтез гипохлорита натрия; 

5) накопление раствора гипохлорита натрия; 

6) дозирование гипохлорита натрия в обрабатываемую питьевую воду 

(первичное и вторичное хлорирование). 



23 
 

 
Рис. 5 - Последовательность производственных процессов на установке 

«ХЛОРЭФС» 

Резервуары чистой воды 

Объем резервуаров на площадке определен согласно СП.31.1330.2012 и 

включает регулирующий, неприкосновенный и противопожарный запас 

воды. Объемы воды определены согласно п. 9.2 СНиП 2.04.02-84*. Общий 

объем резервуаров составляет 7400 м3. 

На данный момент эксплуатируются резервуары: два емкостью 3200 

м3 и два емкостью 500 м3. 

Резервуар оборудован системой подводящих, отводящих, переливных 

и спускных трубопроводов, а также системой трубопроводов для промывки 

резервуара. 

 

 



24 
 

 
Рис. 6 – Резервуары чистой воды 2 по 3200 м3 

 
Рис. 7 - Схема резервуара чистой воды (распределение объемов воды) 

W РЕГ  - регулирующий объем воды в РЧВ, м³; W ПОЖ

3  - полный 
неприкосновенный пожарный запас воды на 3-х часовую 

продолжительность тушения пожара, м³; W ОС  - объем воды на 
собственные нужды ОС, м³. 

Из резервуаров чистой воды насосами второго подъёма вода подаётся в 

поселковую сеть по двум водоводам Ø 400 мм и далее по разводящим сетям 

Ø 200 мм, Ø 150 мм, Ø 100 мм (сталь, чугун, асбестоцемент). Протяженность 

сетей 21 км. 



25 
 

 

 
Рис.8 - Схема резервуара чистой воды 



26 
 

1.5 Описание технологических зон водоснабжения (отдельно для каждого 
водопроводного сооружения). 

Водозаборные сооружения и насосная станция первого подъема 

подают воду из водоисточника на очистные сооружения.  

Регламент их работы определен технологической службой в 

зависимости от потребности города в питьевой воде. После прохождения 

очистки и обеззараживания вода поступает в резервуары чистой воды, 

откуда насосной станцией второго подъема подается в разводящею сеть 

г.п. Усть-Донецк. 

На насосной станции второго подъема установлено несколько групп 

насосных агрегатов, которые подают воду по двум водоводам Ø400 мм в 

водопроводную сеть городского поселения. 

Усть-Донецкое городское поселение условно можно разбить на три 

зоны. К первой зоне можно отнести районы города, ко второй зоне 

относится поселок Молодежный находящийся на территории хутора 

Апаринский, к третьей зоне можно отнести хутор Апаринский Забор 

очистка и подача воды в эти зоны ведется непосредственно одним 

комплексом сооружений. 

1.6 Состояние и функционирование существующих насосных станций. 
Оценка энергоэффективности подачи воды. 

Насосная станция I подъема 

Насосная станция первого подъема представляет собой насосную 

станцию камерного типа с сухой камерой.  В надземной части расположены: 

машинный зал, электротехническое оборудование и приборы, бытовые и 

другие помещения. 

В качестве основного оборудования установлены центробежные 
[...]
3 Общий объем резервуаров Wобщ М3 320  

4 
Объем воды, необходимый для 

одной промывки половины секции 
(1/2 фильтра) 

q0 М3 497  

5 Время промывки одной секции t0 Час 2  

6 Объем шламовой воды, 
перекачиваемой в q М3 177 q=q0-Wобщ 



48 
 

шламонакопитель 

7 
Время, за которое насосы 

перекачивают промывную воду в 
шламонакопитель 

t Час 1,5  

8 Количество насосов, принятое для 
перекачки промывной воды. n Шт. 3 2 рабочих, 1 

резервный 
9 Расход одного насоса q1 м3/час 80  
10 Расход двух насосов q м3/час 120  
11 напор насосов H М 32  

 

В насосном отделении устанавливаются три группы насосов: 

группа: для перекачки шламовой воды в шламонакопитель и на 

повторное использование воды – СМ 125-80-315/4, Q=80 м3/час, H=32 м 

с электродвигателем АИР 180 S4 УЗ, N=22 кВт в количестве 3 штук (2 

рабочих, 1 резервный). 

группа: для уплотнения сальников основных насосов – ВК-2/26А, Q= 6 

м3/час, Н=35 м с электродвигателем АИР 112М4УЗ, N=5,5 кВт в количестве 

2 штук (1 раб., 1 рез.). 

группа для откачки дренажных вод из насосного отделения, ГНОМ 10-

Т, Q=10 м3/час, Н = 10 м, N= 1,1 кВт в количестве 2 штук (1 раб., 1 рез.). 

Для разрыва струи при подаче воды на уплотнение сальников основных 

насосов устанавливается бак разрыва струи. 

На период до 2023 г предлагается реконструировать следующие 

насосные станции и насосное оборудование: 

Насосная станция первого подъёма: 

 - необходимо оборудовать все насосные агрегаты частотными 

регуляторами; 

 - предусмотреть установку электро-задвижек;  

 - разработать систему полной автоматизации насосной станции 

первого подъема. 

Насосная станция второго подъема 

- установить на всех всасывающих и напорных линиях электро-

задвижки; 



49 
 

 - разработать систему полной автоматизации насосной станции 

второго подъема. 

На расчетный период предусмотренный программой развития 

населенного пункта планируется вводить новые линии водопровода из ПНД 

труб. Протяженности, диаметр и месторасположение трубопроводов 

предлагаемых к строительству приведены в графической части схем 

водоснабжения. 

 

2.3.3 Сведения о развитии систем диспетчеризации, телемеханизации и 
систем управления режимами водоснабжения на объектах организаций, 

осуществляющих водоснабжение .  

Одним из необходимых условий успешного функционирования 

объектов водоснабжения является система централизации оперативного 

контроля и управления (т. е. диспетчеризация). Внедрение данной системы 

призвано обеспечить согласованную работу отдельных звеньев системы 

водоснабжения в целях повышения технико–экономических показателей, 

ритмичности работы и эффективного использования производственных 

мощностей. На практике автоматизация и диспетчеризация реализуется в 

виде контроля процессов и объектов путём автоматизированной системы 

управления режимами их работы.  

Основные функции выполняемые данной системой: 

- автоматический контроль и поддержание заданных параметров; 

- передача в реальном масштабе времени сообщений об авариях 

ответственным лицам; 

- сбор, обработка и архивация необходимых статистических данных; 

- увеличение эффективности работы и снижение затрат на 

электроэнергию; 

- безопасность работы объектов; 

- возможность функционирования без постоянного присутствия 

дежурного персонала; 



50 
 

- оптимизация трудовых ресурсов и облегчение условия труда 

обслуживающего персонала. 

На данный момент диспетчерский пункт располагает морально 

устаревшим оборудованием с большой степенью износа. Требуется 

постоянное наблюдение персонала. 

 
Рис.13 – Диспетчерский пункт водоочистных сооружений 

2.4. Экологические аспекты мероприятий по строительству, 
реконструкции и модернизации объектов централизованной системы 

водоснабжения. 

Известно, что одним из постоянных источников концентрированного 

загрязнения поверхностных водоемов являются сбрасываемые без обработки 

воды, образующиеся в результате промывки фильтровальных сооружений 

станций водоочистки. Находящиеся в их составе взвешенные вещества и 

компоненты технологических материалов, а также бактериальные 

загрязнения, попадая в водоем, увеличивают мутность воды, сокращают 

доступ света в глубину, и, как следствие, снижают интенсивность 

фотосинтеза, что в свою очередь приводит к уменьшению сообщества, 



51 
 

способствующего процессам самоочищения. 

Для предотвращения неблагоприятного воздействия на водоем в 

процессе водоподготовки необходимо использование 

ресурсосберегающей, природоохранной технологии повторного 

использования промывных вод фильтров. 

Реконструкция водоочистной станции подразумевает переход на 

эффективную двухступенчатую схему водоочистки. Такая схема очистки 

позволяет повторно использовать все промывные воды в технологическом 

процессе водоподготовки. Проектом предусмотрено повторное 

использование промывных вод фильтров ВОС путем подачи их на 

сооружения повторного использования. 

Данная технология позволяет повысить экологическую безопасность 

водного объекта, исключив сброс промывных вод в водоем. 

Основными мероприятиями, направленными на предотвращение 

загрязнения и истощения источников вод, приняты: 

- проведение гидрологических изысканий; 

- на существующем водозаборе необходима организация службы 

мониторинга по ведению гидрологического контроля, контроля режима 

эксплуатации и контроля качества воды, подаваемой потребителю; 

- установка водоизмерительной аппаратуры для контроля над 

количеством отбираемой воды; 

- проведение ежегодного профилактического ремонта основного 

водозаборного оборудования; 

- организация и поддержание зоны строгого режима – I пояса; 

- вынос из зоны II пояса ЗСО всех потенциальных источников 

загрязнения. 



52 
 

Хранение опасных химических реагентов, используемых в 

водоподготовке не предусматривается. Обеззараживание питьевой воды 

предусматривается гипохлоритом натрия. 

2.5 Оценка объемов капитальных вложений в строительство, 
реконструкцию и модернизацию объектов централизованной системы 

водоснабжения   

Таблица 15 

№ 
п/п 

Наименование работ Капитальные затраты, 
тыс. руб. 
в ценах на I кв. 2001г. 

1 очередь Расч. срок 

1 Реконструкция насосной станции 1-го подъема с 
установкой частотного привода управления насосами 

312,0 - 

2 Замена одной нитки напорного стального трубопровода 
диаметром 400 мм от насосной станции I подъема до 
очистных сооружений (7200 м ПНД 315 мм) 

2005,82 - 

3 Капитальный ремонт корпуса очистных сооружений. - 1500,0 

7 Строительство новых водопроводных сетей в районах 
новой застройки (около 3000 м ПНД 160 мм) 

- 417,87 

8 Капитальный ремонт части разводящих сетей 
водопровода р.п. Усть-Донецкий по ул.Инженерная, 
Чехова, Советская, Степная, Лесная, Строителей, 
Титова, пер. Восточный 

1000,8 - 

9 Реконструкция осветлителей и отстойников технической 
воды на ОСВ 

2500,0 - 

10 Капитальный ремонт части разводящих сетей 
водопровода р.п. Усть-Донецкий по пер. Шахтный, ул. 
Строителей, ул. Промышленная, ул. Набережная, 
Восточная 

- 1056,4 

11 Капитальный ремонт водовода от ОСВ до пер. Шахтный 
(160 мм ПНД) 

97,99 - 

12 Капитальный ремонт фильтров ОСВ р.п. Усть-Донецкий 3000,0 3000,0 

13 Итого 8916,61 5974,27 

 



53 
 

2.6 Целевые показатели развития централизованных систем 
водоснабжения  

Таблица 16 

№ 
п/
п 

Наименование 
показателей 

Ед. 
изм. 

Величина показателя 

Современное 
состояние I очередь Расчетный 

срок 

1 2 3 4 5 6 

1 

Водопотребление 
(бес неучтенных нужд) 

м3/ сут 2346 3 969 4 239 

в том числе на 
хозяйственно-питьевые 
нужды 

м3/ сут 1317 2940 3140 

2 
Среднесуточное 
водопотребление на 1 
человека 

л/сут 
на чел. 

200 200,7 200,7 

3 
Производительность 
водозаборных 
сооружений  

м3/ сут 2346 4366 4663 

4 
Производительность 
водоочистных 
сооружений 

м3/ сут 2346 3234 3454 

5 Качество питьевой воды  
Соответствует 
СанПиН 
2.1.4.1074-01 

Соответствует СанПиН 
2.1.4.1074-01 

6 Обеззараживание 
питьевой воды  Предусмотрено Предусмотрено 

 

2.6.1 Перечень выявленных бесхозяйственных объектов 
централизованных систем водоснабжения и перечень организаций, 

уполномоченных на их эксплуатацию   

Бесхозяйственных объектов не выявленно. 

 

 

 



54 
 

РАЗДЕЛ II Схема водоотведения 

1 Существующее положение в сфере водоотведения поселения  

Система водоотведения сложит для сбора, отведения сточных вод от 

населения и предприятий р.п. Усть-Донецкий и перекачки их на очистные 

сооружения канализации, где они проходят полную биологическую очистку. 

Очистные сооружения канализации р.п. Усть-Донецкий построены в 

середине 80-х годов по проекту, разработанному институтом 

«Росгидроводпром» по типовому проекту 902-2260 1974 г. В 2002 году ООО 

НПЛ «Экология» г. Ростов-на-Дону разработан проект реконструкции ОСК. 

Год ввода объекта в эксплуатацию после реконструкции - 2004. Проектная 

мощность: 7,0 тыс м3/сут. 

 

1.1 Структура системы сбора, очистки и отведения сточных вод на 
территории поселения. 

Сточные воды от канализованных объектов р.п. Усть-Донецкий по 

уличным коллекторам (Ø 100, 150, 200 мм керамика, чугун, асбестоцемент) 

самотеком поступают в приемный резервуар канализационной насосной 

станции. От ГКНС по двум напорным коллекторам (Ø 300 мм, чугун) 

сточные воды поступают на ОСК. 

Сброс сточных вод осуществляется в реку Сухой Донец на 23 км от 

устья, АЗО ДОН 157. Географические координаты местоположения выпуска 

сточных вод 470 38’ 59” СШ, 400 49’ 13” ВД. 

Нормативный объем сбрасываемых сточных вод составляет: 789300,0 

м3/год, 2162,47 м3/сутки, 90,1 м3/час, 0,025 м3/с. 

В состав очистных сооружений канализации р.п. Усть-Донецкий 

входят: 

1. Блок основных технологических сооружений: 

- устройства фильтрующие самоочищающиеся (УФС) - 8 решеток; 

- тангенциальная песколовка; 



55 
 

- первичные отстойники - 2 шт; 

- анаэробная зона - 2 шт; 

- аноксидная зона - 3 шт; 

- аэротенк-нитрификатор - 4 шт; 

- вторичные отстойники — 4 шт; 

- контактный резервуар - 1 шт (2 секции); 

- аэробный стабилизатор — 4 шт; 

- илоуплотнитель — 1 шт; 

2. Песковая площадка — 1 шт (2 секции); 

3. Иловые площадки - 5 карт. 

4. Производственно-бытовой корпус. 

5. Здание электролизной установки! 

6. Выпуск из асбестоцементных труб - L= 3,0 км. 

 
Рис. 14 – Общий вид канализационных очистных сооружений от здания УФС 

Сточные воды поступают в здание УФС. Освободившись от крупных 

плавающих и взвешенных веществ, сточные воды направляются в 



56 
 

тангенциальную песколовку, где удаляются взвешенные вещества 

гидравлической крупностью ≥18 мм/с. 

Из песколовки сточная вода, поступает в первичные отстойники, 

пройдя которые, перетекает в анаэробную зону сооружений. 

 
Рис. 15 – Первичные отстойники 

В анаэробную зону подается возвратный ил, перекачиваемый из 

вторичных отстойников. Перемешивание сточной воды с илом производится 

гидроэлеваторами. Введение в технологическую схему анаэробной зоны 

обусловлено необходимостью удаления соединений фосфора из сточной 

воды. 

Из анаэробной зоны смесь сточной жидкости с активным илом 

перетекает в аноксидную зону. Перемешивание объема в аноксидной зоне 

осуществляется также гидроэлеваторами. В качестве рабочей жидкости 

используется иловая смесь из конца аэротенка, подаваемая насосами. 

Аноксидная зона предназначена для удаления азота методом биологического 

восстановления из нитратов (реакция денитрификации). 



57 
 

Из аноксидной зоны иловая смесь поступает в аэротенк-нитрификатор, 

оборудованный воздухораспределительной системой. В аэротенке 

происходит окисление органических азотсодержащих веществ (реакция 

нитрификации). 

Иловая смесь из аэротенка поступает в зону отстаивания вторичного 

отстойника. После вторичного отстойника вода направляется в контактный 

резервуар. Туда же, для обеззараживания сточной воды, подается раствор 

гипохлорита натрия. 

Очищенная и обеззараженная вода по самотечному трубопроводу 

отводится в р.Сухой Донец. 

 
Рис. 16 – Очищенная на КОС вода 

Отбросы, задержанные на решетках УФС, собираются в металлические 

контейнеры, пересыпаются хлорной известью и вывозятся автотранспортом 

на городскую свалку. Песок из песколовки самотеком сбрасывается на 

песковую площадку. Осадок первичных отстойников и избыточный 

активный ил из вторичных отстойников периодически подаются в аэробный 

стабилизатор, из которого перетекают в илоуплотнитель. 



58 
 

Стабилизированный уплотненный осадок насосом перекачивается на иловые 

площадки-уплотнители, где обезвоживается (высушивается) в течении не 

менее 2-х лет. После обезвоживания (высушивания) на иловых площадках, 

по мере их заполнения, осадок по договору утилизируется. 

 

1.2 Результаты технического обследования централизованной системы 
водоотведения, определение существующего дефицита (резерва) 

мощностей сооружений и описание локальных очистных сооружений, 
создаваемых абонентами.  

Система водоотведения р.п. Усть-Донецкий представлена уличной 

канализационной сетью диаметром от 100 до 200 мм, ГКНС, напорными 

чугунными водоводами диаметром 300 мм и очистными сооружениями. 

Сточные воды от поселка самотечной сетью отводятся к главной 

канализационной насосной станции, расположенной на юго-западной 

окраине поселка вблизи территории речного порта и затем по двум ниткам 

напорного коллектора Д=400 мм перекачиваются на расстояние 4 км на ОСК. 

Степень очистки стоков соответствует нормам ПДС. 

 
Рис. 17 – Главная канализационная насосная станция 

 



59 
 

 

Таблица 17 - Сведения о канализационных насосных станциях 

 Насосное оборудование 

№ 
п/п 

Место 
установки 

Тип 
оборудован

ия 

Износ 
оборудов
ания, % 

Мощнос
ть, кВт 

Напор, 
м вод. 

Ст 

Подача
, м3/ч 

Эффек
тивнос

ть 
работы 

Прим
ечани

я 

1 
Главная 
насосная 
станция 

Центробеж
ный насос 

марки 
Grundfos 

0% 
замена 

насосов в 
2011 году 

30 35,2 201 100% - 

 

В связи с прогнозируемым ростом численности населения р.п. Усть-

Донецкий планируемое увеличение объемов хозяйственно-бытовых стоков 

по срокам реализации проекта генерального плана составит: 

на I очередь – 660 м3/сут.;  

на расчетный срок – 860 м3/сут. 

Производительность ОСК позволит осуществить очистку 

дополнительных расходов хозяйственно-бытовых стоков.  

В качестве первоочередных мероприятий по обеспечению надежной 

эксплуатации и развитию системы хозяйственно - бытовой канализации в 

поселении проектом генерального плана предлагается: 

1. выполнение работ по реконструкции напорного коллектора до 

территории ОСК в целях предотвращения аварийных ситуаций и устранения 

рисков загрязнения окружающей среды; 

2. осуществление реконструкции участков сетей уличной 

канализации поселка, которые находятся в аварийном состоянии; 

3. регулярная промывка канализационных сетей в целях 

недопущения заиления трубопроводов; 

4.  строительство напорного коллектора с колодцем-гасителем от 

построенной КНС на пер. Поперечный - ул. Дачная до существующего 

самотечного коллектора по ул. Комсомольская, что позволит осуществить 

строительство сборных коллекторов и подключить к системе центральной 



60 
 

канализации объекты индивидуальной застройки в западной части 

микрорайона «Восточный». Для обеспечения возможности канализования 

всей территории восточной части р.п. Усть-Донецкий, предлагается 

осуществить строительство еще одной КНС в районе ул. Казачья; 

5. для канализования новых микрорайонов, планируемых южнее 

ул.Донецкой необходимо осуществить строительство сборных коллекторов и 

КНС; 

6. на территориях промышленных предприятий осуществить 

строительство локальных очистных сооружений производственной 

канализации; 

Для канализования объектов жилищного и общественного назначения, 

планируемых к размещению в северной части р.п. Усть-Донецкий, 

предлагается осуществить строительство сборных уличных коллекторов с 

присоединением к существующей сети канализации, проложенной по ул. 

Промышленная, с увеличением ее диаметра при необходимости.  

 

1.2.1 Описание технологических зон водоотведения, зон 